МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

АЛ МЛЛ ’

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации

об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики»,
«Информационная безопасность», «Цифровые технологии» и «Цифровое
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации» (далее - Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная

инфраструктура» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой

экономики» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная

безопасность» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии»

Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое

государственное управление» Национальной программы.

2

2. Признать утратившими силу:
приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 728 «Об утверждении

методик расчета показателей федерального проекта «Информационная
инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 729 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой
экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 730 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Информационная
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 731 «Об утверждении
методик расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии»
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

приказ Минцифры России от 14 января 2021 г. № 10 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации»;

пункты 1-6 приказа Минцифры России от 29 октября 2021 г. № 1113
«Об утверждении методики расчета показателя «Количество осуществленных
внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам высшего образования, нарастающий итог» федерального проекта
«Кадры для цифровой экономики» и методик расчета показателей федерального
проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы
«Цифровая экономика Российской Федерации», а также о внесении изменений в
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской
Федерации».

Министр М.И. Шадаев

4

МЕТОДИКА

расчета показателя «Количество государственных информационных систем,
на которых проведен контроль за обеспечением уровня защищенности
информации, предусмотренный требованиями о защите информации,

от общего количества государственных информационных систем»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Количество
государственных информационных систем, на которых проведен контроль
за обеспечением уровня защищенности информации, предусмотренный
требованиями о защите информации, от общего количества государственных
информационных систем» (далее - Показатель), используемого для мониторинга
решения задачи «Повышение уровня защищенности государственных
информационных систем и ресурсов» федерального проекта «Информационная
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика
Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения

2.1. Информационная система - это совокупность содержащейся в базах
данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий
и технических средств (Федеральный закон от 27 июля 2006 п № 149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»).

2.2. Государственные информационные системы (ГИС) - это федеральные
информационные системы и региональные информационные системы, созданные
на основании соответственно федеральных законов, законов субъектов
Российской Федерации, на основании правовых актов государственных органов
(Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации»).

2.3. Угроза безопасности информации - это совокупность условий
и факторов, создающих потенциальную или реально существующую опасность
нарушения безопасности информации (ГОСТ Р 50922-2006. Защита информации.
Основные термины и определения).

2.4. Уровень защищенности информации - это количественная

5

или качественная характеристика безопасности информации, определяющая уровень
требований, предъявляемых к конфиденциальности, целостности и доступности
этой информации и реализуемых при ее обработке (данное определение приводится
исключительно для целей настоящей Методики).

2.5. Обеспечение уровня защищенности информации - это комплекс
организационных и технических мероприятий, направленных на нейтрализацию
угроз безопасности информации в соответствии с требованиями о защите
информации (данное определение приводится исключительно для целей настоящей
Методики).

2.6. Проведение контроля за обеспечением уровня защищенности
информации - это периодический независимый и документированный процесс
определения степени соблюдения требований по защите информации,
предъявляемых к объекту защиты информации (данное определение приводится
исключительно для целей настоящей Методики).

III. Источники информации

3.1. Источником информации для расчета Показателя являются данные
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Российской Федерации о количестве актов о проведении в отчетном периоде
независимого анализа защищенности государственных информационных систем
(поиск уязвимостей периметра, проведение тестирования на проникновения),
включая мобильные приложения, организациями, привлекаемыми Министерством
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации
в рамках государственных контрактов.

3.2. Возможность автоматизации формирования и подтверждения
официальной статистической информации по Показателю осуществляется
посредством государственной информационной системы - единой
межведомственной информационной системы, положение о которой утверждено
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367
«О единой межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Расчет Показателя осуществляется по следующей формуле:

ККГИС = КолАкт,

где:
ККГИС - количество государственных информационных систем, на которых

проведен контроль за обеспечением уровня защищенности информации,
предусмотренный требованиями о защите информации, от общего количества
государственных информационных систем (штук);

КолАкт - общее количество актов о выполненных работах по контролю

6

за обеспечением уровня защищенности информации, содержащейся в ГИС (поиск
уязвимости периметра, проведения тестирования на проникновения) за отчетный
период нарастающим итогом с начала отчетного года, включая мобильные
приложения, в соответствии с Требованиями о защите информации,
не составляющей государственную тайну, содержащейся в ГИС, утвержденными
приказом ФСТЭК России от 11 февраля 2013 г. № 17, из числа отобранных ГИС
для осуществления такого контроля за отчетный период (штук).

Если для какой-либо ГИС в отчетном периоде имеется более одного акта
выполненных работ по контролю за обеспечением уровня защищенности
информации, содержащейся в ГИС (т.е. контроль выполнялся неоднократно),
то такие акты засчитываются за один при определении значения КолАкт.

В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение
Показателя за декабрь этого года.